Cuius praecepta de iustis probisque moribus si simul audirent atque curarent reges terrae et omnes populi, principes et omnes iudices terrae, iuvenes et virgines, seniores cum iunioribus, aetas omnis capax et uterque sexus, et quos baptista Iohannes adloquitur, exactores ipsi atque milites: et terras vitae praesentis ornaret sua felicitate res publica, et vitae aeternae culmen beatissime regnatura conscenderet. Sed quia iste audit, ille contemnit, pluresque vitiis male blandientibus quam utili virtutum asperitati sunt amiciores: tolerare Christi famuli iubentur, sive sint reges sive principes sive iudices, sive milites sive provinciales, sive divites sive pauperes, sive liberi sive servi, utriuslibet sexus, etiam pessimam, si ita necesse est, flagitiosissimamque rem publicam et in illa angelorum quadam sanctissima atque augustissima curia caelestique re publica, ubi Dei voluntas lex est, clarissimum sibi locum etiam ista tolerantia comparare.

Die erste Reihe (A) wird gebildet durch wörtliches Zitat der Psalmverse 148, 11f. und zwei weitere Kola, die das durch den Psalm vorgegebene Prinzip der Ordnung nach Paaren befolgen:

- A. 1. „*reges terrae et omnes populi,*
 2. *principes et omnes iudices terrae,*
 3. *iuvenes et virgines,*
 4. *seniores cum iunioribus*“,
 5. *aetas omnis capax et uterque sexus,*
 6. *et quos baptista Iohannes adloquitur*
exactores ipsi atque milites.

Mit einem Paar, das dem Evangelium abgewonnen ist (Lc. 3, 12–14), schließt diese ‚biblische‘ Ständetafel. Die zweite (B) folgt demselben Ordnungsprinzip so deutlich, daß man die Abweichung im ersten Glied nicht leicht erträgt:

- B. *Christi famuli ...*
 1. *sive sint reges [sive principes] sive iudices,*
 2. *sive milites sive provinciales,*
 3. *sive divites sive pauperes,*
 4. *sive liberi sive servi,*
 5. *utriuslibet sexus.*

Es ist nicht recht einzusehen, was den Autor veranlaßt haben sollte, die Wirkung seiner Zweierreihe²⁰ dadurch zu mindern, daß er im ersten Glied

²⁰ Im letzten Gliede (B 5) ist die Zweierheit der Sache nach gegeben (*utriuslibet sexus*), auf eine Ergänzung, die auch formal ein Paar herstellte (wie in A 5), hat der Autor hier verzichtet, gewiß doch wohl, um nicht schwerfällig zu wirken.

(B 1) drei der vier Gruppen aus Psalm 148, 11 (= A 1. 2) wiederholte – d. h. alle überhaupt hier möglichen: die *populi* mußten natürlich fortbleiben. Umgekehrt durften die *reges* in der Tafel der *Christi famuli* keinesfalls fehlen; Augustinus hatte hier sicher schon die christlichen Herrscher im Auge, denen er am Schluß der ersten Buch-Pentade seines Werks durch den Preis Konstantins und Theodosius’ des Großen (civ. 5, 25f.) einen Fürstenspiegel vorhielt. Unter den *reges* des Psalmisten konnten jetzt durchaus auch die römischen Kaiser verstanden werden, wie das dem Sprachgebrauch *reges* gleich βασιλεῖς entspricht; vgl. etwa Hier. epist. 60, 15, 1: *vicinas regum miserias et nostri temporis calamitates*. Auch die Gruppe der *iudices* paßt sich der verschobenen Bedeutung der Ständetafel an, da sie bestens geeignet sind, das Beamtentum des spätrömischen Staats zu repräsentieren; vgl. Ulp. dig. 11, 1, 4, 1: *apud magistratus populi Romani vel praesides provinciarum vel alios iudices*; Aur. Vict. Caes. 26, 5: *urbi praefectus reliquique iudices*; Sulp. Sev. dial. 1, 20, 3: *praefecti comitesque ac diversarum iudices potestatum* (weiteres im ThLL VII 2, 1 s. v. *iudex* [A. Lumpe] 599, 84–600, 61). Daß die biblischen Gruppen der *reges* und der *iudices* vor dem Hintergrund der staatlichen Ordnung gesehen werden, bestätigt das zweite Glied (B 2) mit der Gegenüberstellung der *milites* und der *provinciales*; vgl. etwa Amm. 20, 9, 7: *ut provincialis et miles et rei publicae decrevit auctoritas*; 26, 6, 9: *impendentium ... spes atrocior provincialium et militum paria gementium*; 31, 15, 10: *at cum armatis provinciales et palatini ... exsurgebant*; Aug. epist. 157, 37: *habet enim ecclesia quodam modo suos milites et quodam modo provinciales*.²¹ Es wäre nicht geradezu unmöglich, dieser Betrachtungsweise der Gruppen aus Psalm 148, 11 auch die *principes* einzuordnen.²² Aber für die Tilgung [*sive principes*] in Zeile B 1 spricht außer der Isokolie auch der Vergleich mit einer Ständetafel im 138. Brief. Das Christentum, schreibt Augustinus an Marcellinus, verurteilt nicht jeden Krieg und verbietet nicht den Kriegsdienst schlechthin; Johannes der Täufer verlangte (Lc. 3, 14), die Soldaten sollten mit ihrem Lohn zufrieden sein, *militare utique non prohibuit* (Aug. epist. 138, 15: CSEL 44, 141, Z. 10–16). Augustinus fährt fort (Z. 16–22): *proinde, qui doctrinam Christi adversam dicunt esse rei publicae,*